
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     Αρ. πρωτ.: 52272 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                
ΔΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ 

Διακήρυξη δημόσιου ανοικτού πλειοδοτικού διαγωνισμού εκμίσθωση̋ του 

κυλικείου 5ου Γυμνασίου Ιλίου  

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΙΛΙΟΥ 

 Έχοντα̋ υπόψη: 

1. Την με αρ. 64321/Δ4/16/05/2008 Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα « Λειτουργεία 

κυλικείων δημοσίων σχολείων » (ΦΕΚ 1003/β/30-05-2008), όπω̋ τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

2. Τον Νόμο με αρ. 5056/ΦΕΚ 163/06-10-2023 όπου: α) άρθρο 27§1,:Νομικά 

πρόσωπα δημοσίου δικαίου που συστήθηκαν με οποιονδήποτε τρόπο από 

Οργανισμού̋ Τοπική̋ Αυτοδιοίκηση̋ (Ο.Τ.Α.) α΄ βαθμού και λειτουργούν σύμφωνα 

με τα άρθρα 239 έω̋ 242 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων [Ν. 3463/2006 (Α΄114)], 

καταργούνται αυτοδικαίω̋ την 31η. 12.2023 και οι αρμοδιότητέ̋ του̋ ασκούνται από 

τον οικείο δήμο και β) άρθρο 28§1:Από την 30η.6.2024 οι αρμοδιότητε̋ των Ν.Π.Δ.Δ. 

«Σχολικέ̋ Επιτροπέ̋» τη̋ παρ. 2 του άρθρου 103 του Ν.3852/2010 (Α΄87) 

ασκούνται από τον οικείο δήμο. 

3. Την διαπιστωτική πράξη   49329/1-7-2024 του Γραμματέα τη̋ οικεία̋ 

αποκεντρωμένη̋ διοίκηση̋ που διαπιστώνεται η αυτοδίκαιη κατάργηση τη̋ Σχολική̋ 

Επιτροπή̋ Πρωτοβάθμια̋ -Δευτεροβάθμια̋ εκπαίδευση̋ Δήμου Ιλίου . 

4. Την υπ. αριθμ.144 /2024 ΑΔΣ (ΑΔΑ:ΡΒΘΗΩΕΒ-Ρ9Ι) που αφορά την έγκριση 

εκμίσθωση̋ του σχολικού  κυλικείου, του 5ου Γυμνασίου (λόγω πρόωρη̋ λύση̋ τη̋ 

σύμβασή̋ ) 

5. την υπ’ αρ. 340/11-10-2024 (ΑΔΑ: 6Α8ΥΩΕΒ-ΨΧ6) Απόφαση Δημοτική̋ Επιτροπή̋ 

Δήμου Ιλίου, με την οποία καταρτίσθηκαν οι όροι τη̋ παρούσα̋ δημοπρασία̋ και 

συγκροτήθηκε η επιτροπή διενέργεια̋ πλειοδοτικού διαγωνισμού για την εκμίσθωση 

του κυλικείου του 5ου Γυμνασίου Ιλίου. 

 

Προκηρύσσει 

Δημόσιο ανοικτό πλειοδοτικό διαγωνισμό με σφραγισμένε̋ προσφορέ̋ για την 

ανάδειξη πλειοδότη εκμίσθωση̋ του κυλικείου του 5ου Γυμνασίου Ιλίου (επί των οδών 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.10.17
08:35:40 EEST
Reason:
Location: Athens



2 

 

Ελαιών 61 και Εθν. Μακαρίου), τον οποίο θα διενεργήσει η παρακάτω τριμελή̋ 

επιτροπή. 

 

1) Πολίτη Γεωργία, εκπρόσωπο̋ του Δήμου,  με αναπληρωτή τον Ιωσηφίδη Σταύρο,  

2) Σβυρινάκη̋ Μιχαήλ, Διευθυντή̋ του 5ου Γυμνασίου Ιλίου με αναπληρώτρια την 

Μοντζολή Ηρώ, 

3) Χαλιάσο̋ Κωνσταντίνο̋,  εκπρόσωπο̋ τη̋ Ένωση̋ Γονέων με αναπληρώτρια την 

Χαρακίδα Ιωάννα, εκπρόσωπο τη̋ Ένωση̋ Γονέων  

 

Καθορίζει του̋ όρου̋ διαγωνισμού ω̋ εξή̋: 

 

 ΑΡΘΡΟ 1: Τόπο̋ και Χρόνο̋ του Διαγωνισμού 

 Η κατάθεση των δικαιολογητικών/προσφορών θα γίνεται στο πρωτοκόλλου του 

Δήμου Ιλίου, Κάλχου  48-50 1ο̋ όροφο̋ από την ημέρα δημοσίευση̋ τη̋ διακήρυξη̋ 

17/10/2024 έω̋ την ημέρα διεξαγωγή̋ του διαγωνισμού στι̋ 18/11/2024 ημέρα 

Δευτέρα και ώρα 090:00 π.μ.  

Η διαδικασία αποσφράγιση̋ και ελέγχου των δικαιολογητικών θα λάβει χώρα την ίδια 

μέρα την  18/11/2024 στι̋ 09:00 π.μ., στο Δημαρχείο Ιλίου (οδό̋ Κάλχου αρ. 48-50), 

στην Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων αυτού (-1ο̋ όροφο̋) από την αρμόδια για την 

διενέργεια Επιτροπή. 

Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια ενώπιον τη̋ Επιτροπή̋ 

διενέργεια̋ του διαγωνισμού.  

Όσοι παρίστανται στη διαδικασία αποσφράγιση̋ των προσφορών, 

λαμβάνουν γνώση των συμμετεχόντων στον διαγωνισμό και έχουν δικαίωμα μετά τη 

διενέργεια του διαγωνισμού, να λάβουν γνώση κατόπιν έγγραφη̋ αίτησή̋ του̋  των 

δικαιολογητικών συμμετοχή̋ των συμμετεχόντων σε αυτόν. 

Η Επιτροπή διενέργεια̋ του διαγωνισμού δύναται κατά την κρίση τη̋ να 

τάσσει εύλογη προθεσμία για την προσκόμιση τυχόν δικαιολογητικών που λείπουν 

και είναι απαραίτητα για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό πλην τη̋ χρηματική̋ 

εγγύηση̋ ή τη̋ εγγυητική̋ επιστολή̋, τα οποία κατατίθενται μαζί με την προσφορά. 

Προσφορέ̋ που υποβάλλονται στην επιτροπή μετά την έναρξη τη̋ 

διαδικασία̋ αποσφράγιση̋ δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στου̋ 

ενδιαφερόμενου̋, ω̋ εκπρόθεσμε̋.  

Αντιπροσφορέ̋ δεν γίνονται δεκτέ̋. Σε περίπτωση υποβολή̋ του̋ απορρίπτονται ω̋ 

απαράδεκτε̋. 

 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ



3 

 

ΑΡΘΡΟ 2 : Δικαίωμα Συμμετοχή̋ 

              Δικαίωμα συμμετοχή̋ στον πλειοδοτικό διαγωνισμό έχουν : 

α) Φυσικά πρόσωπα, καθώ̋ και δημοτικά νομικά πρόσωπα. 

β) Πολίτε̋ των κρατών – μελών τη̋ Ευρωπαϊκή̋ Ένωση̋, γνώστε̋ τη̋ Ελληνική̋ 

γλώσσα̋. Το επίπεδο γλωσσομάθειά̋ του̋ για την καλή εκτέλεση των καθηκόντων 

του̋ διαπιστώνεται από την Επιτροπή διενέργεια̋ του διαγωνισμού. 

 Δε γίνονται δεκτοί στο διαγωνισμό: 

α) Όσοι απασχολούνται στο Δημόσιο ή σε Ν.Π.Δ.Δ με οποιαδήποτε εργασιακή 

σχέση. 

β) Συνταξιούχοι 

γ) Όσοι έχουν κώλυμα διορισμού στο Δημόσιο σύμφωνα με τα άρθρα 4, (παρ.1,2,3 & 

4) 5,7,8 και 9 του Ν.3528/2007 ΦΕΚ 26τ.Α΄/09-02-2007 

δ) Όσοι είναι ανάδοχοι εκμετάλλευση̋ άλλου κυλικείου Δημόσιου ή Ιδιωτικού 

σχολείου. Κατ’ εξαίρεση, γίνονται δεκτοί στον διαγωνισμό ανάδοχοι εκμετάλλευση̋ 

κυλικείου Δημόσιου ή Ιδιωτικού σχολείου στην ακόλουθη περίπτωση: εφόσον  

εκμεταλλεύονται σχολικό κυλικείο, η σύμβαση μίσθωση̋ του οποίου λήγει πριν από 

την αναμενόμενη κατά την παρ. 4 τη̋  ΚΥΑ 64321/Δ4/16/05/2008  έναρξη ισχύο̋ τη̋ 

σύμβαση̋ του εν λόγω διαγωνισμού. 

 

ΑΡΘΡΟ 3: Δικαιολογητικά Συμμετοχή̋ 

1. Έγγραφη αίτηση με πλήρη στοιχεία για τη συμμετοχή του στον διαγωνισμό. 

2. Έγγραφη οικονομική προσφορά που εμπεριέχει το προσφερόμενο ποσό σε ευρώ 

για κάθε μαθητή, η οποία θα τοποθετείται – σε ξεχωριστό από τα άλλα 

δικαιολογητικά – κλειστό αδιαφανή φάκελο. Η προσφορά πρέπει να είναι 

καθαρογραμμένη χωρί̋ ξέσματα, σβησίματα, προσθήκε̋ ,διορθώσει̋. Τυχόν 

διόρθωση μονογράφεται από τον ενδιαφερόμενο. Η Επιτροπή διενέργεια̋ του 

διαγωνισμού κατά τον έλεγχο αφού καθαρογράψει τη διόρθωση, τη μονογράφει και 

τη σφραγίζει. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σε αυτήν διορθώσει̋, οι 

οποίε̋ την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση τη̋ Επιτροπή̋ διενέργεια̋ του 

διαγωνισμού. 

3. Πιστοποιητικό προϋπηρεσία̋ σε εκμίσθωση σχολικού κυλικείου από την 

αντίστοιχη σχολική Επιτροπή ή Δήμο. 

4. Πιστοποιητικό πολυτεκνία̋ από τον αρμόδιο φορέα. 

5. Πιστοποιητικό φορολογική̋ και ασφαλιστική̋ ενημερότητα̋. 

6. Βεβαίωση τη̋ Ταμειακή̋ Υπηρεσία̋ του Δήμου , ότι δεν έχουν ληξιπρόθεσμε̋ 

βεβαιωμένε̋ οφειλέ̋ προ̋ το Δήμο Ιλίου. 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ



4 

 

7. Πιστοποιητικό Εισαγγελία̋ ότι δεν είναι φυγόποινο̋ ή φυγόδικο̋ μόνο στα φυσικά 

πρόσωπα. 

8. Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου. 

9. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό καταβάλλεται ποσό εγγύηση̋ τουλάχιστον 

πεντακόσια ευρώ (500,00€) ή αντίστοιχη εγγυητική επιστολή. Η εγγύηση αυτή 

επιστρέφεται στου̋ ενδιαφερόμενου̋ υποψήφιου̋ μετά την κατακύρωση του 

διαγωνισμού εκτό̋ του υποψηφίου, στον οποίο κατακυρώθηκε η παραχώρηση του 

κυλικείου, ο οποίο̋ πρέπει να καταβάλει συμπληρωματικά αντίστοιχο ποσό ή 

εγγυητική επιστολή που να καλύπτει συνολικά το 30% του ετήσιου μισθώματο̋ ω̋ 

εγγύηση καλή̋ εκτέλεση̋ τη̋ σύμβαση̋. Το ποσό αυτό ή η εγγυητική επιστολή 

παρακρατείται καθόλη τη διάρκεια τη̋ σύμβαση̋ και επιστρέφεται μετά τη λήξη τη̋ 

άτοκα, πλην τη̋ περιπτώσεω̋ καταγγελία̋ ή πρόωρου λήξη̋ τη̋ σύμβαση̋, οπότε 

καταπίπτει υπέρ του Δήμου. 

10. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 (Α΄75) στην οποία δηλώνεται είτε ότι δεν 

είναι ανάδοχοι εκμετάλλευση̋ άλλου κυλικείου δημόσιου ή ιδιωτικού σχολείου, είτε 

ότι εμπίπτουν στην εξαίρεση τη̋ παρ. 3δ τη̋ ΚΥΑ. 64321/Δ4/16/05/2008). 

11. Πιστοποιητικό δημόσια̋ αρχή̋ από το οποίο προκύπτει η ιδιότητα γονέα 

μονογονεϊκή̋ οικογένεια̋. 

12. Πιστοποιητικό του ΕΦΕΤ, ΕΟΠΠΕΠ ή άλλων εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ). 

Για την συμμετοχή των δημοτικών νομικών προσώπων απαιτούνται όλα τα 

ανωτέρω δικαιολογητικά εκτό̋ του πιστοποιητικού Εισαγγελία̋, τη̋ υπεύθυνη̋ 

Δήλωση̋ του ν.1599/1986 και του αποσπάσματο̋ ποινικού μητρώου. Απαιτείται, 

όμω̋, επιπλέον αποδεικτικό έγγραφο του εξουσιοδοτούμενου να συμμετάσχει στον 

διαγωνισμό ατόμου. Τα δημοτικά πρόσωπα που συμμετέχουν πρέπει να έχουν τη 

δυνατότητα λειτουργία̋ σχολικών κυλικείων εκ του καταστατικού του̋. 

 

ΑΡΘΡΟ 4 : Τρόπο̋ Επιλογή̋ Μισθωτή 

 Η ανάθεση από τη Δημοτική Επιτροπή τη̋ λειτουργία̋ και εκμετάλλευση̋ των 

κυλικείων των δημοσίων σχολείων Α/βάθμια̋ και Β/βάθμια̋ Εκπ/ση̋ γίνεται μόνον 

κατόπιν διαγωνισμού σε συνάρτηση με: 

Α )Την τιμή τη̋ προσφορά̋ 

Β) Την προϋπηρεσία σε μίσθωση σχολικού κυλικείου 

Γ) Την πολυτεκνική ιδιότητα του ιδίου ή και προερχόμενου από πολυτεκνική 

οικογένεια 

Δ) Τη μονογονεϊκή ιδιότητα  

Ε) Την πιστοποίηση του ΕΦΕΤ, την πιστοποίηση είτε μέσω ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω 

εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ). 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ



5 

 

Η μοριοδότηση στι̋ περ. Α, Β, Γ, Δ, Ε γίνεται ω̋ εξή̋: 

1) Όση είναι η προσφορά, τόσα θα είναι και τα μόρια, δηλαδή για κάθε μονάδα (ευρώ) 

προσφορά̋ υπολογίζεται ένα (01) μόριο. 

2) Για κάθε χρόνο προϋπηρεσία̋ σε εκμίσθωση κυλικείου υπολογίζεται ένα (01) μόριο. 

Το σύνολο των μορίων λόγω προϋπηρεσία̋ δεν μπορεί να υπερβαίνει τα εννέα (9) 

μόρια. 

3) Για την πολυτεκνική ιδιότητα υπολογίζονται μόρια ω̋ ακολούθω̋: 

-Πολύτεκνο̋ υποψήφιο̋ εκμεταλλευτή̋ κυλικείου: πέντε (05) μόρια 

- Υποψήφιο̋ εκμεταλλευτή̋ κυλικείου προερχόμενο̋ από πολυτεκνική οικογένεια : 

τρία (03) μόρια 

4) Για μονογονεϊκή ιδιότητα :τέσσερα (04) μόρια 

5) Πιστοποιημένο̋ από τον ΕΦΕΤ υποψήφιο̋ εκμεταλλευτή̋ κυλικείου: επιπλέον ένα 

(01) μόριο 

6) Πιστοποιημένο̋ είτε μέσω ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ): 

δεκαπέντε (15) μόρια 

       Στην περίπτωση που οι πρώτοι στον αριθμό μορίων είναι δύο ή 

περισσότεροι η Επιτροπή ζητάει από αυτού̋, να προσκομίσουν την επόμενη 

εργάσιμη ημέρα νέα έγγραφη προσφορά ( η οποία δεν μπορεί να είναι χαμηλότερη 

από αυτή που ήδη προσέφεραν). Η διαδικασία αυτή μπορεί να επαναλαμβάνεται 

κάθε επόμενη εργάσιμη μέρα μέχρι να υπάρξει ένα̋ με το υψηλότερο αριθμό μορίων.  

 

ΑΡΘΡΟ 5 : Ελάχιστο Όριο Προσφορά̋ 

Ελάχιστο όριο προσφορά̋ από του̋ ενδιαφερομένου̋ ορίζεται στα 4 ευρώ ανά 

μαθητή ετησίω̋ (189 εργάσιμε̋ ημέρε̋ ) και θα αποτελεί ποσό εκκίνηση̋ κατά την 

διαδικασία του σχετικού διαγωνισμού . Ο αριθμό̋ των φοιτούντων μαθητών του 

5ου Γυμνασίου είναι 281 και στο σχολείο δεν πραγματοποιείται διανομή 

σχολικών γευμάτων. 

Σε περίπτωση που ο αριθμό̋ των μαθητών είναι μικρότερο̋ των 250 το 

ελάχιστο ποσό προσφορά̋ ορίζεται στα 3 ευρώ ανά μαθητή. 

 

ΑΡΘΡΟ 6: Ενστάσει̋ 

Ένσταση κατά τη̋ νομιμότητα̋ τη̋ διενέργεια̋ του διαγωνισμού ή τη̋ 

συμμετοχή̋ κάποιου σε αυτόν, κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού, υποβάλλεται εντό̋ 

προθεσμία̋ τριών (3) ημερών από την ημερομηνία διενέργειά̋ του. Η Επιτροπή 

υποβάλλει εντό̋ τριών (3) ημερών την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή τη̋ 

στη Δημοτική Επιτροπή που είναι αρμόδια για την κατακύρωση του διαγωνισμού, 

προκειμένου να αποφανθεί τελικά για την αποδοχή ή την απόρριψή τη̋. 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ



6 

 

 Ενστάσει̋ που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλου̋ από του̋ 

προαναφερόμενου̋  λόγου̋ δε γίνονται δεκτέ̋.  

Τη̋ ένσταση̋ κατά τη̋ συμμετοχή̋ κάποιου στο διαγωνισμό, λαμβάνει 

γνώση υποχρεωτικά με τη φροντίδα τη̋ Επιτροπή̋ αυτό̋, κατά του οποίου 

στρέφεται, ο οποίο̋ έχει δικαίωμα να υποβάλλει εγγράφω̋ τι̋ απόψει̋ του ενώπιον 

τη̋ Δημοτική̋ επιτροπή̋ εντό̋ δύο (2) ημερών από τη γνωστοποίηση. 

 

ΑΡΘΡΟ 7: Διάρκεια Μίσθωση̋ 

Η διάρκεια μίσθωση̋ ορίζεται για εννέα (9) έτη. Αρχίζει  από την ημέρα̋ υπογραφή̋ 

τη̋ σύμβαση̋ και λήγει την 30-6-2034 (Λήξη σχολική̋ χρονιά̋ 2033-2034), χωρί̋ 

καμία περαιτέρω παράταση.  

Ο εκμεταλλευτή̋ του κυλικείου έχει την υποχρέωση να αναλάβει υπηρεσία εντό̋ 

τριάντα (30) ημερών από την έναρξη του διδακτικού έτου̋ και στην περίπτωση 

έκτακτου διαγωνισμού εντό̋ είκοσι (20) ημερών από την υπογραφή τη̋ σύμβαση̋. 

Σε διαφορετική περίπτωση, λύεται η συνεργασία και η Δημοτική επιτροπή 

καταγγέλλει τη σύμβαση. 

Στην περίπτωση πρόωρη̋ λύση̋ τη̋ σύμβαση̋ διενεργείται νέο̋ διαγωνισμό̋ και η 

νέα σύμβαση θα ισχύει μέχρι την 30η Ιουνίου μετά τη συμπλήρωση των εννέα ετών. 

Το μίσθωμα στον πρώτο χρόνο τη̋ σύμβαση̋ αυτή̋ θα είναι μειωμένο κατά το ποσό 

που αντιστοιχεί αναλογικά στο σύνολο των ημερών (εργάσιμων) του χρονικού 

διαστήματο̋ που μεσολάβησε από 1η̋ Ιουλίου, μέχρι την υπογραφή τη̋ νέα̋ 

σύμβαση̋. 

 

ΑΡΘΡΟ 8: Καταβολή Μισθώματο̋ 

- Το συνολικό ετήσιο ποσό θα καταβάλλεται σε 3 δόσει̋ το χρόνο ήτοι στι̋ 30 

Νοεμβρίου, στι̋ 28 Φεβρουαρίου και στι̋ 31 Μαΐου εκάστου έτου̋. 

- Το ύψο̋ των δόσεων θα διαμορφώνεται σύμφωνα με τον τύπο : U=1/189.α.β.γ., 

όπου U= το ύψο̋ των δόσεων, 189 οι εργάσιμε̋ μέρε̋ του έτου̋, α= η προσφορά, 

β=ο αριθμό̋ φοιτώντων μαθητών στι̋ ημερομηνίε̋ που καταβάλλονται οι δόσει̋, γ= 

οι εργάσιμε̋ ημέρε̋ λειτουργία̋ του σχολείου με αντίστοιχη φοίτηση μαθητών για την 

περίοδο που καλύπτει η δόση. Δεν περιλαμβάνονται στι̋ εργάσιμε̋ ημέρε̋ 

λειτουργία̋ του σχολείου, οι ημέρε̋ κατά τι̋ οποίε̋ ο αριθμό̋ των παρόντων στο 

σχολείο μαθητών είναι κατώτερο̋ από το τριάντα τοι̋ εκατό (30%) του συνόλου των 

φοιτώντων στο σχολείο μαθητών. 

- Ο αριθμό̋ των φοιτώντων μαθητών (β) και οι εργάσιμε̋ μέρε̋ για την περίοδο που 

καλύπτει η δόση (γ) βεβαιώνονται κάθε φορά από τον Διευθυντή του σχολείου. 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ



7 

 

- Στον αριθμό αυτό προστίθεται και ο αριθμό̋ των σπουδαστών των Π.Ε.Κ. και Ι.Ε.Κ. 

στην περίπτωση που συστεγάζονται σε σχολεία Α/θμια̋ και Β/θμια̋ Εκπαίδευση̋ και 

εξυπηρετούνται από το κυλικείο του σχολείου. Σε περίπτωση που στο σχολικό 

συγκρότημα συστεγάζεται νηπιαγωγείο, ο αριθμό̋ των φοιτώντων νηπίων δεν 

συνυπολογίζεται στον καθορισμό του μισθώματο̋.  

Στα σχολεία τη̋ Δευτεροβάθμια̋ Εκπαίδευση̋ για την περίοδο από την έναρξη των 

προαγωγικών εξετάσεων μέχρι τη λήξη του̋ θα καταβάλλεται το ήμισυ του 

μισθώματο̋.  

Τα μισθώματα των σχολικών κυλικείων αποτελούν έσοδο του Δήμου και 

εισπράττονται και διατίθενται κατά τι̋ εκάστοτε ισχύουσε̋ οικείε̋ διατάξει̋.   

 

ΑΡΘΡΟ 9: Ο Πλειοδότη̋ που θα αναλάβει την Εκμετάλλευση του Κυλικείου θα 

πρέπει να γνωρίζει ότι: 

- Απαγορεύεται η υπεκμίσθωση του κυλικείου ή η παραχώρηση σε άλλο άτομο 

- Είναι υποχρεωτική η χρησιμοποίηση ταμειακή̋ μηχανή̋ 

- Είναι υποχρεωτική η ασφάλιση στον ΕΦΚΑ 

- Για τη λειτουργία του κυλικείου απαιτείται έκδοση σχετική̋ άδεια̋  

- Στο διάστημα που θα το χρησιμοποιεί, να το επιμελείται και να το παραδώσει στον 

εκμισθωτή κατά τη λήξη τη̋ μίσθωση̋ στην κατάσταση που το παρέλαβε, αλλιώ̋ 

φέρει την ευθύνη αποζημίωση̋. 

- Να καταβάλλει τη συμμετοχή του κυλικείου στην κατανάλωση του ηλεκτρικού 

ρεύματο̋. Η καταβολή του ποσού θα γίνεται με το ποσό των δόσεων στι̋ αντίστοιχε̋ 

ημερομηνίε̋ που ορίζονται οι δόσει̋. 

- Η λειτουργεία του κυλικείου δεν πρέπει σε καμία περίπτωση και με οποιονδήποτε 

τρόπο να παρεμποδίζει την ομαλή σχολική ζωή. 

- Σε περίπτωση που δεν διαθέτει βεβαίωση παρακολούθηση̋ σεμιναρίου υγιεινή̋ και 

ασφάλεια̋ τροφίμων του Ε.Φ.Ε.Τ υποχρεούται να το παρακολουθήσει 

προσκομίζοντα̋ τη σχετική βεβαίωση στο Δήμο μετά την υπογραφή τη̋ συμβάσεω̋ 

εντό̋ εύλογου χρονικού διαστήματο̋. 

- Πρέπει να τηρεί αυστηρά τι̋ ισχύουσε̋ Υγειονομικέ̋ Διατάξει̋ σύμφωνα με την 

Υγειονομική Διάταξη Υ1γ/Γ.Π/οικ 81025/27.08.2013 (ΦΕΚ 2135/29.08.2013Β΄) όπω̋ 

αυτή διαμορφώνεται κάθε φορά, με την οποία καθορίζονται τα προσφερόμενα είδη 

από τα σχολικά κυλικεία. 

- Θα πρέπει να συμμορφώνεται πλήρω̋ προ̋ τι̋ υποδείξει̋ τη̋ επιτροπή̋ ελέγχου 

του κυλικείου και του Δ/ντή του σχολείου. 

- Είναι υποχρεωμένο̋ να καθαρίζει τον αύλειο χώρο από προϊόντα που πωλούνται 

στο κυλικείο 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ



8 

 

- Σε περίπτωση που την εκμετάλλευση του κυλικείου αναλάβει η καθαρίστρια του 

σχολείου, απαγορεύεται να καθαρίζει του̋ χώρου̋ του σχολείου κατά τη διάρκεια 

λειτουργία̋ του κυλικείου. Ο καθαρισμό̋ θα γίνεται μετά το ωράριο λειτουργία̋ του 

κυλικείου.  

- Σε περίπτωση μεταστέγαση̋ μέρου̋ του σχολικού συγκροτήματο̋ με μείωση των 

μαθητών άνω του 20% δύναται ο μισθωτή̋ του κυλικείου να ζητήσει χωρί̋ χρονικό 

περιορισμό από τη Δημοτική Επιτροπή, είτε τη μείωση του καταβαλλόμενου 

μισθώματο̋ σε ποσοστό ανάλογο τη̋ μείωση̋ των μαθητών, είτε τη λύση τη̋ 

σύμβαση̋ με δίμηνη τουλάχιστον προειδοποίηση, οπότε δεν καταπίπτει η εγγύηση 

υπέρ του Δήμου. 

-  Στη σχολική μονάδα δεν πραγματοποιείται διανομή σχολικών γευμάτων ή 

οποιουδήποτε άλλου είδου̋ τρόφιμου ή ποτού στο πλαίσιο κάθε είδου̋ 

προγραμμάτων ή δράσεων του Ελληνικού Κράτου̋ ή τη̋ Ε.Ε. 

- Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία σχολείο ενταχθεί σε πρόγραμμα διανομή̋ 

φαγητού (σχολικά γεύματα), μετά τη σύναψη τη̋ σύμβαση̋ μίσθωση̋ του οικείου 

σχολικού κυλικείου, ο εκμεταλλευτή̋ αυτού δύναται να ζητήσει χωρί̋ χρονικό 

περιορισμό από τη Δημοτική Επιτροπή τη λύση τη̋ σύμβαση̋ με δίμηνη 

τουλάχιστον προειδοποίηση , οπότε δεν καταπίπτει η εγγύηση υπέρ του Δήμου. 

- Η μίσθωση των σχολικών κυλικείων κατά οποιοδήποτε τρόπο δεν υπάγεται στι̋ 

διατάξει̋ για τι̋ εμπορικέ̋ μισθώσει̋. 

- Η παρουσία του εκμεταλλευτή στο κυλικείο τι̋ ώρε̋ λειτουργία̋ του είναι 

απαραίτητη. Δύναται να επικουρείται από πρόσωπο, το οποίο θα πληροί τι̋ σχετικέ̋ 

προϋποθέσει̋ εργασία̋. Το πρόσωπο το οποίο συνεπικουρεί πρέπει απαραιτήτω̋ 

να πληροί τι̋ προϋποθέσει̋ σύμφωνα με τα άρθρα 4 (παρ. 1,2,3 και 4), 7,8, και 9 

του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ:26Α/09-02-2007), Κύρωση του Κώδικα κατάσταση̋ 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

- Οι ενδιαφερόμενοι για την συμμετοχή στο διαγωνισμό μπορούν να εξετάσουν τον 

χώρο του σχολικού κυλικείου, σε συνεργασία με τον Διευθυντή του σχολείου ή άλλο 

μέλο̋ τη̋ Σ.Ε. Κάθε προσθήκη ή προκαλούμενη δαπάνη για την έναρξη λειτουργία̋ 

του κυλικείου βαρύνει τον πλειοδότη. Οι ενδιαφερόμενοι κατά τη συμμετοχή στο 

διαγωνισμό δηλώνουν ότι αποδέχονται τον χώρο ω̋ έχει. 

-  

ΑΡΘΡΟ 10: Ο Δήμο̋ έχει το δικαίωμα: 

α) Να μην κατακυρώσει το διαγωνισμό, εφόσον κρίνει τι̋ προσφορέ̋ απαράδεκτε̋ ή 

για οποιοδήποτε λόγο κρίνει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού ασύμφορο. 

β) Σε περίπτωση αποτυχία̋ του διαγωνισμού, να τον επαναλάβει  με την ίδια 

διαδικασία. Σε περίπτωση αποτυχία̋ και του επαναληπτικού διαγωνισμού, γίνεται 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ



9 

 

απευθεία̋ ανάθεση του κυλικείου σε πρόσωπο που διαθέτει τι̋ νόμιμε̋ 

προϋποθέσει̋, αφού υποβάλλει τα δικαιολογητικά που προβλέπονται από την 

απόφαση αυτή. Σε περίπτωση μη ύπαρξη̋ ενδιαφερομένων για απευθεία̋ ανάθεση, 

μπορεί να γίνει απευθεία̋ ανάθεση σε άτομα του σχολικού περιβάλλοντο̋, πάση̋ 

φύσεω̋ βοηθητικού προσωπικού που απασχολείται με οποιαδήποτε σχέση 

εργασία̋. Οι όροι τη̋ απευθεία̋ ανάθεση̋ δεν μπορεί να είναι δυσμενέστεροι των 

προβλεπομένων όρων τη̋ προκήρυξη̋. Το ποσό τη̋ ανάθεση̋ δεν μπορεί να είναι 

μικρότερο από το ελάχιστο όριο εκκίνηση̋ που καθορίζεται στο άρθρο 3 τη̋ 

παρούσα̋. 

γ) Να καταγγείλει τη Σύμβαση για σπουδαίο λόγο που θα παρατηρηθεί ή διαπιστωθεί 

από την Ειδική Επιτροπή Ελέγχου και καλή̋ λειτουργεία̋ του κυλικείου. 

δ) Να συγκροτεί Επιτροπή Ελέγχου λειτουργία̋ του σχολικού κυλικείου σύμφωνα με 

το ισχύον νομικό πλαίσιο. 

 

ΑΡΘΡΟ 11: ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ 

Η εγκατάσταση του επιτυχόντο̋ θα γίνει μετά από έγγραφη πρόσκλησή τη̋ 

Δημάρχου Ιλίου ή του εξουσιοδοτημένου προ̋ τούτο αρμόδιου οργάνου. Αποκλείεται 

αξίωση του επιτυχόντο̋ για αποζημίωση, λόγω μη έγκριση̋ των πρακτικών τη̋ 

δημοπρασία̋ από τη δημοτική επιτροπή ή καθυστέρηση̋ τη̋ εγκατάστασή̋ του, 

που θα προέρχεται από κάποιο νομικό ή πραγματικό κώλυμα καθώ̋ επίση̋ και η 

μονομερή̋ λύση τη̋ σύμβαση̋ για το λόγο αυτό.  

Ο Δήμο̋ κατά το χρόνο τη̋ προκήρυξη̋ υποχρεούται να έχει εξασφαλίσει τι̋ 

προϋποθέσει̋ καταλληλότητα̋ του χώρου του κυλικείου, προκειμένου να εκδοθεί η 

απαραίτητη άδεια λειτουργία̋ από το Δήμο σύμφωνα με τι̋ κείμενε̋ διατάξει̋. 

Ο Δήμο̋ υποχρεούται σε υποβολή Δήλωση̋ Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωση̋ 

ακίνητη̋ περιουσία̋, με βάση τι̋ διατάξει̋ τη̋ ΠΟΛ.1013/7.01.2014 Απόφαση̋ του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, για την εκμίσθωση των σχολικών κυλικείων 

Οι  παραπάνω όροι είναι υποχρεωτικοί. Η παράβαση ενό̋ και μόνο όρου από 

τον μισθωτή θα έχει ω̋ συνέπεια την καταγγελία τη̋ σύμβαση̋. 

Οι ανωτέρω όροι αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα τη̋ παρούσα̋ προκήρυξη̋. 

Οι συμμετέχοντε̋ αποδέχονται ανεπιφύλακτα και συνολικά του̋ όρου̋ του 

διαγωνισμού. 

 

ΑΡΘΡΟ 12 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

Περίληψη τη̋ προκήρυξη̋ του διαγωνισμού θα αναρτηθεί στον διαδικτυακό τόπο του 

Προγράμματο̋ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» καθώ̋ και στην ιστοσελίδα του Δήμου Ιλίου 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ



10 

 

www.ilion.gr., θα τοιχοκολληθεί στον καθορισμένο πίνακα ανακοινώσεων στο 

Δημαρχείο Ιλίου,τοποθετείται στον πίνακα ανακοινώσεων του σχολείου, σε εμφανέ̋ 

μέρο̋ μπροστά στην είσοδο του σχολείου, σε πολυσύχναστου̋ χώρου̋ τη̋ 

περιοχή̋ (πλατείε̋ κ.λπ.) και δημοσιεύεται τουλάχιστον μία φορά σε δύο τοπικέ̋ 

εφημερίδε̋ και αν δεν υπάρχουν δύο σε μία τοπική εφημερίδα. Σε περίπτωση που 

δεν υπάρχουν τοπικέ̋ εφημερίδε̋ η δημοσίευση γίνεται σε τοπική εφημερίδα τη̋ 

πλησιέστερη̋ περιοχή̋ όμορου Δήμου. 

Τα έξοδα δημοσίευση̋ τη̋ διακήρυξη̋ βαρύνουν τον πλειοδότη. 

Οποιαδήποτε τροποποίηση των όρων τη̋ παρούσα̋ διακήρυξη̋ θα δημοσιευθεί 

κατά τον ίδιον τρόπο. 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ 

Πληροφορίε̋ για τη δημοπρασία παρέχονται στου̋ ενδιαφερόμενου̋ από το Τμήμα 

Προμηθειών τη̋ Διεύθυνση̋ Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιλίου κατά τι̋ 

εργάσιμε̋ ημέρε̋ και ώρε̋, με του̋ ακόλουθου̋ τρόπου̋ επικοινωνία̋: 

Διεύθυνση: Δημαρχείο Ιλίου - 2ο̋ όροφο̋, οδό̋ Κάλχου αρ. 48–50, Τ.Κ. 131 22  

Τηλέφωνα Επικοινωνία̋: 213 2030136, 213 2030196 

e-mail: promithies@ilion.gr 

Να χορηγηθεί σε κάθε ενδιαφερόμενο: 

1. Έντυπο αίτηση̋ συμμετοχή̋ στο διαγωνισμό. 

2. Υπεύθυνη δήλωση με προσυμπληρωμένο κείμενο του Ν.1599/86 στην οποία 

δηλώνεται ότι δεν είμαι ανάδοχο̋ εκμετάλλευση̋ άλλου κυλικείου 

3. Έντυπο έγγραφη̋ προσφορά̋ κατά μαθητή ετησίω̋ 

4. Διακήρυξη του Διαγωνισμού  

        

 

 

                                                                                         

Με εντολή Δημάρχου                                 
                                                                                   Η Γενική Γραμματέα̋                          
 

 

 

                                                                                 Αναστασία Παπάζογλου                                              

 

ΑΔΑ: ΨΨΠΖΩΕΒ-ΕΙΣ


		2024-10-17T08:53:46+0300




